



**Jauna pastaigu taka Saulkrastos**

3. lpp.



**Saulkrastu pašvaldības policijai – 20!**

5. lpp.



**Vasaras pasākumu programma**

8. lpp.

## Godam aizvadīta Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas diena Saulkrastos

Ar kopīgām dziesmām, dejām un pacilātības sajūtu par mūsu valsti, brīvību un neatkarību 4. maijā Saulkrastu estrādē galakonzertā svinīgi noslēdzās Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienas svētku pasākumi.

Paldies novadniekiem par kopā būšanu, sirsnīgajiem smaidiem un labajām emocijām, ko visi kopā spējam sev radīt Saulkrastu novadā un mūsu valsti – Latvijā! Redzot, ar kādu rūpību mūsu tautas deju kolektīvi dažādās paaudzēs izdejo dejas soļus, cik skanīgas ir mūsu koristu balsis un cik laimīgi pasākuma apmeklētāji, kuri ar skaļām ovācijām pieskandināja Saulkrastu estrādi, ikviens varēja gūt pozitīvu un uzlādējošu enerģiju!

4. maijā visu dienu svētku noskaņu radīja Saulkrastu kultūras centra veidotie pasākumi. Jau no rīta jebkuram bija iespēja sportiski iesaistīties labdarības skrējienā „Skrien par Latviju, skrien par Ukrainu!”. Lieli un mazi novadnieki tika aicināti skriet, lēnā solī iet vai nūjot kopīgā apmēram divu kilometru distancē apkārt Saulkrastu Meža parkam. Katram skrējiena dalībniekam, kurš reģistrējās, bija iespēja saņemt īpaši veidoto vienoto Latvijas un Ukrainas piespraudīti. Pie reģistrācijas galda bija novietota labdarības organizācijas „Ziedot.lv” kastīte, kurā katram bija iespēja ziedot naudas līdzekļus Ukrainai. Pasākumā pie-



Svētku koncerts par godu Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienai Saulkrastu estrādē. Foto: Pēteris Gertners

dalījās 274 dalībnieki, un pēc skrējiena daudzi novadnieki pauda prieku un izteica priekšlikumu, ka šāda skriešanas aktivitāte pilsētā 4. maijā varētu kļūt par jaunu tradīciju.

Pēcpusdienā Zvejniekiem novadnieki bija aicināti sēsties pie

balti klātiem galdiem. Uzņēmām īpašo viesi – Līgu Reiteri, kura jau piekto gadu rīko ceļojošā galdauta akciju „No saullēkta līdz saulrietam”. Akcijas laikā galdauts tiek klāts 15 pilsētās no Mērsraga līdz Ainažu bākai.

Vakars noslēdzās Saulkrastu estrādē ar svētku koncertu, ko ar uzrunu atklāja novada domes priekšsēdētājs Normunds Līcis. Koncertā uzstājās bungu grupa „Auļi” un Asnate Rancāne. Īpašu sveicienu bija sagatavojuši

Saulkrastu novada tautas mākslas kolektīvi: Saulkrastu folkloras kopa „Dvīga”, jauktais koris „Sēja”, TDK „Krustu šķērsu”, SDK „Saulgrieži Saulkrastos”, VPK „Jūrdancis” un jauktais koris „Bangotne”.



Labdarības skrējienā „Skrien par Latviju, skrien par Ukrainu!” piedalījās arī ukraiņu riteņbraucēju komanda, kura izmitināta Murjāņu sporta ģimnāzijā, kā arī jaunās volejbolistes no Ukrainas, kas uzturas Sējas sporta centrā. Foto: Pēteris Gertners



Pie kultūras nama „Zvejniekiems” iedzīvotāji bija paņēmuši savu līdzatnesto mīļāko nacionālo našķi un kopā ar folkloras kopu „Dvīga” svinēja Baltā galdauta svētkus. Foto: Pēteris Gertners



## Turpmāk pārstrādei bez maksas ir iespēja nodot vēl vairākus atkritumu veidus

**Pašvaldību atkritumu apsaimniekošanas uzņēmums SIA „ZAAO” (ZAAO) savā darbības reģionā radīs iespēju iedzīvotājiem šķirot un bez maksas nodot vēl vairākus veidus pārstrādei derīgu atkritumu, kas jāievieto iepakojuma šķirošanas konteineros vai jānogādā uz 21 EKO laukumu un reģionālo atkritumu apsaimniekošanas centru (RAAC) „Daibe” ZAAO darbības reģionā.**

Turpmāk, papildus jau iepriekš noteiktajiem materiālu veidiem, iedzīvotāji aicināti šķirot un dalīti vāktu atkritumu konteineros ievietot arī polimēra puķu podus, grozus, kastes, kastītes (PP, HDPE), kā arī granulētu putuplastu (EPS). Ikvienam bez maksas tagad var nodot arī organisko stiklu (polimetilmetakrilātu (PMMA)), polikarbonātu (PC), polimēra caurules un dārza mēbeles (HDPE, PP), koka un finiera iepakojuma kastes, paletes. Materiālus, kas to lielā izmēra dēļ nav ievietojami konteineros, klienti aicināti paši vest uz EKO laukumiem un RAAC „Daibe”.

Atgādinām, ka šķirošanas konteineros, kas izvietoti publiski pieejamās vietās, pie daudzdzīvokļu ēkām, privātmājām un uzņēmumos, kā līdz šim, ir iespēja šķirot arī: makulatūru, kartonu,

PET dzērienu pudeles, polietilēna plēvi (LDPE), pārtikas, kosmētikas un sadzīves ķīmijas iepakojumu – plastmasas kastes, kannas, pudeles, spaiņus (HDPE), kā arī metāla priekšmetus un iepakojumu. Stikla pudeles un burkas jāievieto atsevišķā konteinerā.

EKO laukumā bez maksas var nodot minētos jaunus šķirojamus materiālus, kā arī makulatūru, kartonu, PET dzērienu pudeles, polietilēna plēvi (LDPE), pārtikas, kosmētikas un sadzīves ķīmijas iepakojumu – plastmasas kastes, kannas, pudeles, spaiņus (HDPE), metāla priekšmetus un iepakojumu. Turklāt šeit bez maksas pieņem logu stiklu, neizjauktas sadzīves elektriskās un elektroniskās iekārtas, lietošanai vēl atkārtoti lietojamus tekstila izstrādājumus, apģērbu un apavus, kā arī, pēc noteiktiem kritērijiem, vairākus veidus sadzīvē radušos bīstamos atkritumus un videi kaitīgās preces – luminiscentās spuldzes, baterijas, akumulatorus, riepas, eļļas filtrus, izlietotas tehniskās eļļas,

krāsu bundžas.

Pēc cenrāža EKO laukumā var nodot nestandarta atkritumus – lielgabariņa atkritumus, tirus un jauktus celtniecības atkritumus, zaļos atkritumus (zāli, lapas, sīkzarus). Šo atkritumu nodošanai māj-saimniecības adresē EKO laukumā var saņemt *big-bag* jeb 1,1 m<sup>3</sup> maisus. EKO laukumos, kuru adreses un darbalaiķi ir pieejami ZAAO mājaslapā [www.zaaol.lv/lv/privatpersonam/eko\\_karte](http://www.zaaol.lv/lv/privatpersonam/eko_karte), konsultācijas par ZAAO pakalpojumiem sniedz to pārziņi.

Ja ir jautājumi vai neskaidrības, vai, ja nepieciešams noslēgt līgumu par sadzīves atkritumu vai par individuāli dalīti vāktu atkritumu apsaimniekošanu, lūdzam sazināties ar ZAAO klientu apkalpošanas speciālistiem, rakstot uz e-pasta adresi [zaao@zaao.lv](mailto:zaao@zaao.lv) vai pa tālruni 64281250, 26515556.

Šķiro – saudzē dabas resursus un taupi savu naudu!  
**EKO laukuma – biroja adrese: Saulkrastos, Rīgas ielā 96a.**

**UZMANĪBU!** Šķirotu atkritumu konteineros jāievieto tikai pārstrādei derīgie materiāli, – tajos nedrīkst ievietot nešķirotus sadzīves atkritumus! Pretējā gadījumā konteineru saturs nebūs derīgs pārstrādei un par tā tukšošanu būs jāmaksā.

## Paziņojums

### Par nodomu noteikt aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai Saulkrastu novadā

**Saulkrastu novada pašvaldība saskaņā ar Ģenētiski modificēto organismu aprites likuma 22. panta otro un trešo daļu un Saulkrastu novada domes 2022. gada 5. maija lēmumu „Par nodomu atbalstīt Saulkrastu novada teritorijas veidošanu kā brīvu teritoriju no ģenētiski modificētiem kultūraugiem” (Nr. 479, prot. 9/2002§8) paziņo, ka Saulkrastu novada dome ir izteikusi nodomu aizliegt ģenētiski modificētu kultūraugu audzēšanu Saulkrastu novada pašvaldības teritorijā 5 gadus.**

Aicinām iedzīvotājus izteikt savus priekšlikumus vai iebildumus par saistošo noteikumu „Par aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai Saulkrastu novadā” projektu, kas ir pieejams pašvaldības tīmekļa vietnē [www.saulkrasti.lv](http://www.saulkrasti.lv) „Pašvaldība” – „Dokumenti” – „Saistošo noteikumu projekti”. Priekšlikumi vai iebildumi jāiesniedz līdz 2022. gada 8. jūnijam (ieskaitot) elektroniski e-pasta adresē [pasts@saullkrasti.lv](mailto:pasts@saullkrasti.lv) vai klātienē kādā no Saulkrastu novada pašvaldības klientu apkalpošanas centriem.

Iebildumu neiesniegšana Saulkrastu novada pašvaldības noteiktajā termiņā uzskatāma par piekrišanu aizlieguma noteikšanai.

Saistošie noteikumi tiek izstrādāti saskaņā ar Ģenētiski modificēto organismu aprites likumu, kas paredzēts, lai sasniegtu augstu drošuma pakāpi visos ģenētiski modificēto organismu aprites posmos, novērstu negatīvo ietekmi uz cilvēku un dzīvnieku veselību vai vidi, saglabātu bioloģisko daudzveidību, veicinātu ilgtspējīgas lauksaimniecības un biotehnoloģijas attīstību, kā arī ģenētiski modificēto kultūraugu pastāvēšanu līdztekus bioloģiskajai un konvencionālajai lauksaimniecībai. Ja iedzīvotājiem nebūs iebildumu, pēc deputātu lēmuma pieņemšanas Saulkrastu administratīvajā teritorijā ģenētiski modificētos kultūraugus audzēt nedrīkstēs. Ja pašvaldībā tiks iesniegts rakstisks iebildums pret ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanas aizliegumu, tas tiks izvērtēts atsevišķi.

## Izveidots informatīvs materiāls „Ukrainas bēgļiem. Kā pieteikties atbalstam Saulkrastu novadā?”

**Saulkrastu novada pašvaldība apkopojusi vienuviet visu informāciju, kā no Ukrainas atbraukušie bēgļi var pieteikties atbalstam mūsu novadā. Materiālā „Ukrainas bēgļiem. Kā pieteikties atbalstam Saulkrastu novadā?” ir pieejamas atbildes uz visiem jautājumiem, ko pašvaldība saņēmusi gan no novadniekiem, kuri izmitina pie sevis ukraiņus, gan atbraucējiem.**

Informatīvais materiāls ir sagatavots gan latviešu, gan ukraiņu valodā un publicēts ne tikai internetā, vietnē [www.saulkrasti.lv](http://www.saulkrasti.lv), bet arī būs pieejams izdrukas veidā Valsts un pašvaldības vienotajā

klientu apkalpošanas centrā Raiņa ielā 8, Saulkrastos, un „Jēņos”, Sējas pagastā, Saulkrastu novadā. To būs iespēja iegūt arī Saulkrastu tūrisma informācijas centrā Ainažu ielā 13B, Saulkrastos, un viesnīcā „Minhauzena Unda”.

Ja šāda informācija drukātā veidā (uz A4 lapas) ir nepieciešama arī citā naktsmītnē, aicinām sazināties ar Komunikācijas un tūrisma nodaļu, rakstot uz e-pasta adresi [baiba.stjade@saullkrasti.lv](mailto:baiba.stjade@saullkrasti.lv) vai zvanot pa tālruni 26683164.

Līdz šim Saulkrastu novadā reģistrējies 181 bēglis no Ukrainas. Daļa uzturas valsts un pašvaldības apmaksātās naktsmītnēs, pārējie – pie draugiem, paziņām un radiem.

## Jaunieši aicināti pieteikties vasaras darbiem pašvaldībā

**Lai sniegtu iespēju iegūt darba prasmes un iemaņas, kā arī atbalstu ģimenēm ar bērniem, Saulkrastu novada pašvaldība aicina pieteikties jauniešus no 13 līdz 17 gadiem vasaras darbam pašvaldībā.**

No 1. jūnija līdz 26. augustam varēs strādāt pavisam 46 bērni un jaunieši – katrs 2 nedēļas, 4 vai 7 stundas dienā.

Atalgojums ir noteikts:

**1. 130 eiro**, tajā skaitā darba devēja un darba ņēmēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas par nodarbinātības periodu – 2 nedēļām (10 darba dienas), strādājot 4 stundas dienā.

**2. 250 eiro**, ieskaitot darba devēja un darba ņēmēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas par nodarbinātības periodu – 2 nedēļām (10 darba dienas), strādājot 7 stundas dienā.

Plānots, ka bērni un jaunieši strādās:

- labiekārtošanā – uzņems laukumus un skvērus, stādīs un kops ziedus un augus (darbalaiks – četras stundas dienā, darbavieta – Saulkrastu novada teritorijā);

- ēdnīcas virtuvē – veiks pārtikas produktu pirmapstrādi, novāks un mazgās traukus, virtuves aprīkojumu, kā arī uzņems un tīrīs telpas (darbalaiks – septiņas stundas dienā, darbavieta – Sējas sporta centrs, Sējas pagasts);

- pirmsskolas izglītības iestādes skolotāja palīga amatā – pa-

līdzēs aprūpēt un ģērbt bērnus, uzņems grupas telpas (darbalaiks – četras stundas dienā, darbavieta – PII „Rūķītis”, Saulkrastos, vai septiņas stundas dienā, darbavieta PII „Bitīte”, Lojā, Sējas pagastā).

Bērniem un jauniešiem, kuri vēlas pieteikties uz šīm darba vietām, jābūt vispārējo pamatskolu vai vidusskolu audzēkņiem, kā arī deklarētiem Saulkrastu novada administratīvajā teritorijā.

Darba vietas prioritāri tiks nodrošinātas sociāli mazaizsargāto – trūcīgo, maznodrošināto un daudz bērnu – ģimeņu bērniem. Pārējiem darba vietas būs pieejamas pieteikumu iesniegšanas secībā.

Lai pieteiktos darbam vasarā, skolēniem līdz šā gada 20. maijam jāiesniedz aizpildīta pieteikuma anketa Klientu apkalpošanas centrā (Saulkrastos vai Sējā) vai jānosūta tā uz e-pasta adresi [pasts@saullkrasti.lv](mailto:pasts@saullkrasti.lv).

Anketa ir pieejama vietnē [www.saulkrasti.lv](http://www.saulkrasti.lv).

### Vēršam uzmanību:

- 1) kopā ar pieteikuma anketu jāiesniedz arī ģimenes ārsta izziņa par veselības stāvokli;
- 2) 13 līdz 15 gadus veciem skolēniem ir nepieciešams saskaņojums ar vecākiem (pieteikuma veidlapā);
- 3) skolēniem, ar kuriem tiks noslēgtas darba līgums, būs nepieciešams savs bankas norēķinu konts. Aicinām vecākus laikus padomāt par tā atvēršanu.

## Aktuālās vakances Saulkrastu novada pašvaldībā

**Pašvaldības aģentūra „Saulkrastu veselības un sociālās aprūpes centrs” aicina darbā:**

- SANITĀRU-MĀSAS PALĪGU;
- MEDICĪNAS MĀSU;

- Sociālās aprūpes nodaļas APRŪPĒTĀJU;
- PODOLOGU.

**Saulkrastu novada bibliotēka aicina darbā:**

- BIBLIOTĒKU INFORMĀCIJAS SPECIĀLISTU (uz noteiktu laiku).

**Saulkrastu novada vidusskola aicina darbā:**

- MATEMĀTIKAS SKOLOTĀJU;
- IZGLĪTĪBAS PSIHOLOGU;
- ANĢĻU VALODAS SKOLOTĀJU.

Informācija [www.saulkrasti.lv](http://www.saulkrasti.lv).

**Saulkrastu novada PII „Bitīte” aicina darbā:**

- PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS SKOLOTĀJU (2 vakances);
- LOGOPĒDU;
- VEĻAS MAZGĀTĀJU (uz pusslodzi).

**Saulkrastu pirmsskolas izglītības iestāde „Rūķītis” aicina darbā:**

- PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS SKOLOTĀJU (uz noteiktu laiku);
- SPECIĀLĀS IZGLĪTĪBAS PEDAGOGU.



## Darbu sākusi jaunā Saulkrastu novada pašvaldības izpilddirektore Inese Odiņa-Laizāne

No 20. aprīļa Saulkrastu novada pašvaldībā sākusi strādāt jaunā izpilddirektore



Inese Odiņa-Laizāne, kura šim amatam tika izraudzīta atklātā konkursā un kuru 11. marta domes ārkārtas sēdē deputāti vienbalsīgi apstiprināja amatā.

Jaunajai izpilddirektorei ir juridiskā izglītība un pieredze uzņēmumu (gan privātajā, gan publiskajā sektorā) vadībā, kā arī vairāku gadu pieredze valsts iestādes struktūrvienības vadīšanā un diplomātes amatā Ārlietu ministrijā un Latvijas Republikas vēstniecībās Uzbekistānā un Kirgīzijā. Papildus darbam privātajās un valsts struktūrās I. Odiņai-Laizānei ir pedagoģiskā darba pieredze – viņa bijusi pasniedzēja un lektore augstākās izglītības iestādēs, kā arī divus gadus Rīgas rajona padomes deputāte.

„Saulkrasti ir mana dzimtā pilsēta. Man ir svarīga gan Saulkrastu pozīcija reģionā un starp pārējiem novadiem, gan Saulkrastu novada iedzīvotāju un viesu labsajūta,” pārliecināti pauž I. Odiņa-Laizāne.

Uzklausot komplimentus par bagāto darba pieredzi, Inese smaidot saka: „Varu teikt, ka esmu laimīgs cilvēks, jo visi mani izaicinājumi ir vainagojušies ar panākumiem. Es esmu pateicīga visiem cilvēkiem, kuri atbalstījuši manus plānus, idejas un bijuši mana komanda. Tā ir milzīga vērtība mūža garumā.”

### Kontaktinformācija: Inese Odiņa-Laizāne

Tālrunis 26350099,  
e-pasts [inese.odinalaizane@saulkraستي.lv](mailto:inese.odinalaizane@saulkraستي.lv)

Iedzīvotāju pieņemšana pēc pieraksta, iepriekš vienojoties.

## SIA „Saulkrastu komunālserviss” aktualitātes

Raimonda Ozoliņa,  
SIA „Saulkrastu komunālserviss”  
valdes priekšsēdētāja

- 2022. gada 28. aprīlī tika noslēgts līgums ar VAS „Latvijas autoceļu uzturētājs” par asfaltbetona seguma atjaunošanas darbu veikšanu Saulkrastu novadā (bedrīšu remontdarbi), kopējā summa ir 10 836,45 eiro (bez PVN), bet 2022. gada 25. aprīlī – līgums ar SIA „AL Ceļu būve” par plaisu aizliešanu vai aizpildīšanu ar hermētiķi, kopējā summa – 5850 eiro (bez PVN). Tas nozīmē, ka no maija ielu remontdarbu laikā Saulkrastu novada iedzīvotājiem būs nelielas neērtības uz ielām, taču visus darbus plānots pabeigt līdz Jāņiem. Ir panākta vienošanās ar uzņēmēju: lai nebūtu lieku sastrēgumu un neērtību mājiniem un pilsētu viesiem, brīvdienās uz ielām netiks izvietoti remontdarbu šķēršļi.
- Kopā ar Saulkrastu novada pašvaldību tika izvēlētas piemērotākās vietas jaunajam katlumājam: Ainažu ielā 34B, Saulkrastos, katlumāja paliks turpat, bet centra katlumāja būs Noliktavas ielā 1, Saulkrastos.
- 2022. gada 25. aprīlī tika noslēgts līgums ar AS „A.C.B.” par brauktuves horizontālo apzīmējumu atjaunošanu, kopējā līguma cena ir 12 536,47 eiro (bez PVN). Uzņēmējs jau aprīlī atjaunoja nelielu daļu horizontālo apzīmējumu, taču pabeigt tos varēs tikai, kad noslēgsies bedrīšu remontdarbi un plaisu aizpildīšana un aizliešana.

- Pasaules notikumu un mūsu valstī pieņemto lēmumu par Krievijas interneta vietņu bloķēšanas (e-pasta platformas *mail.ru* un *yandex.ru*) dēļ lūdzam visus mūsu klientus, kurus skārušas šīs izmaiņas, sazināties ar mums un informēt par jaunāko vai citu kontaktinformāciju un veidu, kādā turpmāk vēlaties saņemt rēķinus. Krievijas e-pasta platformas bloķēšana nozīmē, ka ir liegta gan ziņu saņemšana, gan nosūtīšana.
- Saulkrastu tirdzniecības veikalā „Mego” atjaunota norēķināšanās sistēma par SIA „Saulkrastu komunālserviss” pakalpojumiem.
- 2022. gada 26. un 27. aprīlī tika veikta ūdens sagatavošanas iekārtu apkope Lojā, Sējā, Pabažos un Murjānos.
- Aprīlis ļāva mums pakāpeniski uzsākt novada un pilsētas sakopšanu: tika tīrīti asfaltētie ceļi, labotas notekcaurules, attīrīti grāvji no aizsprosta, uzsākts greiderēt Saulkrastu un Zvejnieciema, kā arī Sējas pagasta problemātiskākos ceļus. Lielais iepirkums par Sējas pagasta ceļu greiderēšanu tiks izsludināts maija sākumā.
- Atgādinājums SIA „Saulkrastu komunālserviss” klientiem! Rādījumi par iepriekšējā mēnesī patērēto ūdeni jānodod **līdz katra mēneša pēdējai darbdienu** platformā *Bill.me*, zvanot pa tālruni 67951361 vai arī sūtīt rādījumu uz e-pasta adresi [skaititaji@komunalserviss.lv](mailto:skaititaji@komunalserviss.lv) (ar adresi un rādījumu uz skaitītāja). Nododot ūdens pa-

- tēriņa rādījumus, iesakām laiku pa laikam pārbaudīt arī komercuzskaites mērparāta mezglu („lielo” aku) ārpus mājas, parasti pie sētas. Tas nepieciešams, lai klienti varētu pārliecināties, ka SIA „Saulkrastu komunālserviss” tiek iesniegti precīzi ūdens patēriņa rādījumi.
- Atgādinājums iedzīvotājiem, kuri bija pieteikušies Saulkrastu novada pašvaldības līdzfinansējumam kanalizācijas pieslēguma izbūvei centralizētajiem kanalizācijas tīkliem, aizpildot veco veidlapu! Ja vēlaties paši vai piesaistot kādu darbu veicēju, izbūvēt kanalizācijas pieslēgumu, lūdzam sazināties ar SIA „Saulkrastu komunālserviss”!
- Saulkrastos un Zvejnieciemā verifikācijas termiņa beigu dēļ turpinās ūdens patēriņa skaitītāju maiņa. Tādēļ lūdzam klientus būt atsaucīgiem un nodrošināt piekļuvi objektam, tiklīdz tas ir iespējams, abpusēji vienojoties par skaitītāju maiņas laikiem. Vienlaikus lūgums klientiem pārliecināties, ka mums ir jūsu aktuālā kontaktinformācija (tālruna numurs, korespondences un e-pasta adrese); ja tajā ir izmaiņas, lūdzam par to informēt SIA „Saulkrastu komunālserviss”!
- Līdz ar āra gaisa temperatūras paaugstināšanos un stabilizēšanos aprīlī daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām Saulkrastos un Zvejnieciemā pakāpeniski tika pārtraukta apkure.

## Pabeigta gājēju ceļa izbūve posmā no Raiņa ielas līdz Jūras parkam



Foto: Pēteris Gertners

Novada attīstības nodaļa

**Lai pārliecinātos par veikto darbu kvalitāti un ilgtspēju, maija sākumā pašvaldības pārstāvji devās dabā novērtēt izbūvēto, apgaismoto pastaigu taku Saulkrastos, posmā no Raiņa ielas līdz Jūras parkam.**

Sastaptie iedzīvotāji puda gan prieku par jauno pastaigu taku, gan neizpratni, kāpēc tai izvēlēts betona segums, jo citviet Saulkrastu pilsētā pastaigu takām izmantots koks, kas ir dabīgāks materiāls.

Saulkrastu novada domes priekšsēdētājs Normunds Līcis skaidro: „Protams, nekas nav skaistāks un labāks par dabīgu, neskartu vidi. Tomēr zinām, ka Saulkrastu centra pludmale un kāpas tiek ļoti apmeklētas. Redzams, ka dabīgā zemsedze ir zudusi, desmitiem izstaigātu taku... Vienlaikus varam novērot, ka vietās, kur izveidoti celiņi, cilvēki pārvietojas pa tiem un kāpu zemsedze pakāpeniski atjaunojas. Piekritam, koka celiņi vidē iederas labāk un tāpēc lielākoties tiek ierīkoti Saulkrastos. Tiesa, šādam segumam ir arī trūkumi: tas regulāri jāatjauno, grūti to ziemā notīrīt, slapjā un vēsā laikā kopā ar lapām un skujām koks kļūst slidens.

Jaunais izbūvētais ceļš ar apgaismojumu, soliņiem un atkritumu urnām izveidots nelielā joslā centra daļā, vecās elektrolīnijas stīgā, cilvēku izstaigātā smilšainā vietā un savienos Raiņa ielas stāvlaikumu (Pludmales ielu) ar Jūras parku, kas ļaus ērti un droši

pārvietoties visiem apmeklētājiem visos gadalaikos, tajā skaitā jaunajām māmiņām ar bērnu ratiņiem u.c. Iepriekš šeit plašākā zonā atradās arī „Vāravas” betona plāksņu celiņi. Līdz ar šī projekta pabeigšanu Saulkrasti sper nelielu soli tuvāk savam mērķim – kļūt par arvien sakoptāku pilsētu un vienlaikus veidot ģimenei un novadniekiem draudzīgāku vidi, kurā dzīvot, strādāt un atpūsties.”


Pastaigu taka izbūvēta Saulkrastu novada pašvaldības īstenotajā projektā „Tūrisma attīstībai nepieciešamās infrastruktūras izveide Ainažu ielā”.

Saulkrastu novada pašvaldība 2021. gada vasarā iesniedza projekta pieteikumu biedrības „Jūras Zeme” rīkotajā projektā konkursā, kurā saņēma Lauku atbalsta dienesta finansējumu projekta realizēšanai, un 2021. gada vasarā tika īstenota projekta pirmā daļa – izbūvētas autostāvvietu un gājēju ietves gar Ainažu ielu. Šobrīd ir pabeigta projekta otrā daļa – izveidots apgaismots betona plāksņu pastaigu ceļš, uzstādīti jauni atpūtas soliņi, atkritumu urnas un ierīkots apgaismojums.

Pastaigu ceļa izbūvei saskaņā ar iepirkuma rezultātiem tika izvēlēts būvnieks SIA „Lastrada”, būvuzraudzība – SIA „Marčuks”, projekta autors ir SIA „Tomuss”.

Kopējās pastaigu takas izbūves izmaksas – 125 267 eiro, no tām publiskais finansējums ir 68 370 eiro.

Projekts Nr. 21-04-FL02-F043. 0207-000001 „Tūrisma attīstībai nepieciešamās infrastruktūras izveide Ainažu ielā”.



**Vasarasvētku dievkalpojumi**  
Saulkrastu Dieva žēlsirdības Romas katoļu baznīcā – 5. jūnijā plkst. 12.00.  
Saulkrastu Pēterupes evaņģēliski luteriskajā baznīcā – 5. jūnijā plkst. 10.00.  
Pēc dievkalpojumiem sadraudzība. Visi laipni aicināti.  
Skultes Sv. Matīsa evaņģēliski luteriskajā baznīcā – 5. jūnijā plkst. 13.00.  
Pēc dievkalpojuma sadraudzība. Visi laipni aicināti.



## Izlaidumu laiks Saulkrastu novada izglītības iestādēs

„Nevis šaubīties un vilcināties,  
bet rīkoties un uzdrikslēties”

(Zenta Mauriņa)

### PII „Rūķītis”

Šogad 25. maijā plkst. 13.00 vecāki aicināti uz grupas „Spārite” izlaidumu, ko absolvēs 15 bērni. Uz izlaidumu 26. maijā plkst. 13.00 vecākus aicina grupa „Pūcīte”, ko absolvēs 17 bērni. 27. maijā plkst. 13.00 vecākus aicina grupa „Sprīdītis”, ko absolvēs 21 bērns.

### PII „Bitīte”

izlaidums notiks 28. maijā plkst. 13.00.

### Sējas pamatskolā

izlaidums notiks 11. jūnijā plkst. 14.00.

### Saulkrastu novada vidusskolā:

- 16. jūnijā 9.d klasei (Zvejniekiema ēkā) plkst. 17.00;
- 18. jūnijā 9.a, b klasei plkst. 12.00 un 12. klasei plkst. 15.00 (Saulkrastu ēkā).

### Murjāņu sporta ģimnāzijā:

- 17. jūnijā plkst. 14.00 9. klasei;
- 1. jūlijā 12.a klasei plkst. 13.00.
- 29. jūnijā 12.b klasei plkst. 13.00;

**Saulkrastu novada pašvaldība sveic pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņus, 9. un 12. klašu absolventus un novēl veiksmīgu turpmāko dzīves ceļu!**

## Radošais pavasaris Vidzemes jūrmalas Mūzikas un mākslas skolā

Ieva Lazdauska,  
VIMMS direktore

**Dalība starptautiskos konkursos, kas joprojām ir iespējama tikai attālināti, šajā mācību gadā vainagojusies ar spožām uzvarām – skolotājas Tamāras Āriņas audzēkne Laura Sofija Bērziņa (4. klavierspēles klase) ieguvusi GRAND PRIX I Starptautiskajā klasiskās mūzikas konkursā „Astana Star” Kazahstānā, 1. vietu Starptautiskajā O. Stroka jaunpianistu konkursā Daugavpili, 2. vietu Starptautiskajā P. Čaikovska klaviermūzikas izpildītāju konkursā Koknesē un 1. vietu Starptautiskajā konkursā „Mūzikas skaņas” Lietuvā, Viļņā. Izcili!**

Flautas klases audzēkne Sabīne Mikilpa-Mikgelba (skolotāja Aiva Zauberga, koncertmeistars Andis Bahmanis) ieguvusi 1. vietu IX Starptautiskajā konkursā „Pavasara mūzika” Nursultanā, Kazahstānā, 2. vietu 5. Starptautiskajā pušaminstrumentu spēles jauno izpildītāju konkursā „Naujene WIND 2022”.

Zvejniekiema Mākslas nodaļas audzēkne Marta Nusberga (skolo-

tāja Māra Alena) ieguvusi 3. vietu konkursā „Dzīve kā košums” mūzikā Mārtiņa Freimaņa atcerei.

26. martā Zvejniekiema kultūras namā viesojās itāļu flautists Tomaso Pratola, kurš sniedza solokonzertu un meistarklases VJMMS flautas klases audzēkņiem. Sarīkojums tapa, pateicoties Flautas un sitaminstrumentu nodaļas vadītājas Aivas Zaubergas iniciatīvai.

Mākslas skola aprīlī devās skatīt stikla, tekstila, teksta un fotomākslas izstādes Rīgā, bet kora klases audzēkņi, pēc diriģenta Romāna Vanaga ielūguma, klausījās koncertu Rīgā, jaunajā Kokaru zālē Dziesmu svētku estrādē.

9. aprīlī sitaminstrumentu un flautas specialitāšu sagatavošanas 1. un 2. klašu audzēkņu koncertā kultūras namā „Zvejniekiems” pirmo reizi uzstājās vismazākie audzēkņi.

20. aprīlī kora klases (skolotāja Ināra Freimane) audzēkņi Imanuels Vitols piedalījās jauno vokālistu konkursā „Dziesmu raksti 2022” Jelgavā.

26. aprīlī, atsaucoties Labo darbu mēneša idejai, sniedzām koncertu Saulkrastu slimnīcas pagalmā. Mūs klausījās Sociālās mājas iemītnieki un darbinieki.

8. maijā muzicējam brīvdabas koncertā Saulkrastu Meža parkā.

Īpašais notikums – trīs gadus gaidītā grandiozā valsts konkursa darbu mākslas izstāde! Konkursa noslēgums un izstāde šogad tiek rīkota Salacgrīvā. Plānojam ar audzēkņiem to apskatīt 25. maijā. Izstādīti vislabākie (arī mūsu skolas audzēkņu) darbi no visas Latvijas, tēma – „Izstādes kurators”.

Gatavojam arī mācību darbu izstādi „Ko mēs darām zīmēšanā”, kurā iekļausim gan retrospektīvus, gan jaunus darbus, un atklāto koncertu-eksāmenu „Pavasara koncerts” kora klases audzēkņiem (skolotāja Ināra Freimane) 23. maijā Saulkrastu domes zālē.

Konkursa darbi radīti vairākām mākslas izstādēm-konkursiem: Truā (Francijā), kur piedalās Saulkrastu Mākslas nodaļas audzēknes Emīlijas Gļeabas darbs, Mārupē un Tukumā (skolotāja Rasa Grāmatiņa, Māra Alena, Ansis Butnors). Tikko nosūtīts saksofona spēles audzēkņu (skolotājs Miervaldis Leja, koncertmeistare Beata Geka) ieraksts konkursam Itālijā un flautas spēles audzēkņu (skolotāja Aiva Zauberga, koncertmeistars Andis Bahmanis) ieraksts konkursam Kazahstānā.

### Topošo pirmklasnieku vecāki!

Tikšanās ar Saulkrastu novada vidusskolas administrāciju un pedagogiem  
17. maijā plkst. 18.00 Zvejniekiemā (Atpūtas ielā 1)  
un 18. maijā plkst. 18.00 Saulkrastu sākumskolā (Raiņa ielā 6).

### Paziņojums

Lai 2022./2023. mācību gadā Saulkrastu novada vidusskolā (Zvejniekiemā) veiksmīgi organizētu mācību darbu pirmsskolas grupā 5 līdz 6 gadus veciem bērniem, skolas administrācija lūdz vecākus par savu izvēli informēt skolas lietvedi pa tālruni 67954037 no plkst. 9.00 līdz 16.30 līdz 30. maijam.

Zvejniekiema pirmsskolas grupas darbalaiks – no plkst. 8.30 līdz 13.00. Izglītojamajiem tiek nodrošinātas brīvpusdienas.

Skolas administrācija

## Saulkrastu novada vidusskolas pedagoges TV projektā „Tavaklase.lv”

Ivonna Ungure,  
Saulkrastu novada vidusskola

Šajā mācību gadā turpinās „Tavaklase.lv” mācību video filmēšana. „Tavaklase.lv” ir izglītojoša vietne skolēniem un pedagogiem, tajā ir pieejami video visās mācību jomās pamatskolai un vidusskolai.

„Tavaklase.lv” mācību video var skatīties tiešsaistē un arī lejupielādēt, lai lietotu jebkurā laikā. 20 minūšu video veiksmīgi ir iespējams iekļaut mācību procesā, padarot to mūsdienīgāku un skolēniem interesantāku.

Mācību video izveidē iesaistījās Saulkrastu novada vidusskolas latviešu valodas skolotājas Vija Skudra un Valda Tinkusa. Pedagoģes veido video latviešu valo-

dā pamatskolai un vidusskolai. Tas ir ne tikai interesants, bet arī laikietilpīgs darbs: vispirms top video koncepcija (plāns), pēc tam detalizēts scenārijs, kurā precīzi jānorāda, ko skolotājas runā, – tas tiek demonstrēts kā vizuālais materiāls, turklāt jāparedz katra skaidrojuma, demonstrējuma un uzdevuma laiks. Video pievienotās darba lapas un atgādnēs var izmantot par papildmateriālu temata apguvei.

V. Skudras un V. Tinkusas izveidotie un uzfilmētie mācību video kopā ar kolēģu paveikto ir pieejami vietnē [www.tavaklase.lv](http://www.tavaklase.lv).

Abas pedagoģes norāda: līdzdalība projektā veicina radošumu un sniedz pārliecību, ka jaunais mācību saturs, kura ieviešana skolās ir viena no aktualitātēm Latvijas izglītībā, ir jēgpilns un labs veids, kā uzlabot skolēnu ikdienas sasniegumus un sasniegt vairāk.

Par ieguvumiem projektā ikviens varēja uzzināt konferencē „Skola2030”: „Praktiski. Lietpratībai. Rīga”, kur V. Tinkusa un V. Skudra vadīja radošo darbnīcu „Kā mācīties latviešu valodu mūsdienīgi un efektīvi ar „Tavaklase.lv?”

## Saulkrastu novada vidusskolas vidējās izglītības 2022./2023.m.g. piedāvājums

### 10., 11.klases pamatkursi



Latviešu valoda I  
Literatūra I  
Svešvaloda B1 (krievu val.)  
Svešvaloda I B2 (angļu val.)  
Kultūra un māksla I (mūzika)  
Vēsture un sociālās zinības I  
Matemātika I  
Fizika I  
Ķīmija I  
Dizains un tehnoloģijas I  
Datorika I  
Sports un veselība

### 12.klases pamatkursi



Kultūra un māksla I (mūzika)  
Ķīmija I  
Ģeogrāfija I  
Bioloģijai  
Dizains un tehnoloģijas I  
Sports un veselība



Dabaszinību virziena  
padziļinātie kursi

Svešvaloda II  
Matemātiskā analīze II  
Fizika II



Humanitārā virziena  
padziļinātie kursi

Svešvaloda II  
Vēsture II  
Latviešu valoda un literatūra II

Saulkrastu  
novada vidusskola

tavaklase.lv

Izglītības un zinātnes  
ministrija



## Saulkrastu tūrisma informācijas centra aktualitātes maijā

- 29. aprīlī, Labo darbu mēnesī, Saulkrastu tūrisma informācijas centrs (TIC) kopā ar Saulkrastu sporta un ģimeņu centru un Saulkrastu novada vidusskolu talkoja pie Ķirezera un tā apkārtnē. Pēc talkas tika atklāts Ķirezera dabas takas stends. Apmeklētājiem ir iespēja doties apkārtnē Ķirezera un baudīt Saulkrastu novada dabas daudzveidību.
- Aicinām Saulkrastu novada iedzīvotājus un uzņēmumus pieteikties „Mājas kafejnīcu dienām Saulkrastu novadā 2022”. Pasākums Saulkrastu novadā notiks 3. un 4. septembrī. Mājas kafejnīcu dienas ir pasākums, kurā apmeklētāji aicināti konkrētā galamērķī izbaudīt tā kulināro piedāvājumu, iepazīt tradīcijas, kultūru un vietējo kopienu caur ēdienu. Pieteikties pasākumam ir iespējams līdz 1. jūnijam.
- 10. maijā plānots atklāt un prezentēt jauno Saulkrastu novada tūrisma mājaslapu [www.visitsaulkrasti.lv](http://www.visitsaulkrasti.lv). Mājaslapā būs apkopota svarīgākā informācija par tūrisma aktualitātēm Saulkrastu novadā. Vietnē būs īpaši ar savu funkcionalitāti un dizainu, sevišķi izceļot tās vizuālo noformējumu.
- 19. maijā Saulkrastu TIC organizē „Saulkrastu novada tūrisma plenēru 2022”. Uz tikšanos aicināts ikviens tūrisma uzņēmējs un interesents, kam tūrisms ir ikdienas nodarbošanās vai kurš vēlas uzsākt tūrisma darbību mūsu novadā. Vairāk informācijas un pieteikšanās tūrisma plenēram [www.visitsaulkrasti.lv](http://www.visitsaulkrasti.lv).
- 28. maijā plkst. 10.00 Saulkrastu TIC sadarbībā ar meklēšanas vienību „Leģenda” un Andri Grabčiku rīkos aizraujošu izglītojošu pārgājienu un ekspedīciju „1. Pasaules kara un 2. Pasaules kara stāsti un leģendas Saulkrastos”. No plkst. 14.00 līdz 17.00 Saulkrastu TIC Ainažu ielā 13b būs iespēja aplūkot dažādas kara relikvijas. Pārgājienam nepieciešama iepriekšēja pieteikšanās. Plašāka informācija [www.visitsaulkrasti.lv](http://www.visitsaulkrasti.lv).
- Līdz ar vasaras tūrisma sezonas sākšanos Saulkrastu TIC gatavo jaunu bukletu par Saulkrastu novada tūrismu, kurā būs apkopota visa svarīgā informācija ceļotājiem. Bukletā būs ietverta informācija par naktsmītnēm, ēdināšanas iespējām, apskates objektiem un citas ceļotājiem svarīgas ziņas. Buklets interesentiem būs pieejams no vasaras tūrisma sezonas sākuma.

## Saulkrastu novada pašvaldības policijai – 20!



3. maijā svinīgā gaisotnē Saulkrastu novada domes zālē savu 20 gadu jubileju atzīmēja Saulkrastu novada pašvaldības policija. Pasākumā tika pasniegti Atzinības raksti un speciāli veidotas piemiņas zīmes par ieguldījumu policijas darbībā. Foto: Pēteris Gertners

Ilva Erkmene,  
Saulkrastu kultūras centrs,  
krājuma glabātāja

**Šī gada pavasaris ievada Saulkrastu pašvaldības policijas 20. gadadienu. Par patstāvīgu vienību to sāka veidot ar Saulkrastu domes 2002. gada 27. marta lēmumu „Par pašvaldības policijiskās nodaļas dibināšanu”, līdz 2003. gada 1. maijā spēkā stājās „Saulkrastu pilsētas domes ar lauku teritoriju pašvaldības policijas nolikums”. Zemessargi ieguva jaunās, melnās dienesta formas un aplicības ar pilsētas ģerboni, bet daudz svarīgākas bija piešķirtas pilnvaras un plašākas rīcības iespējas pārkāpumu novēršanai.**

Patiesībā Pašvaldības policijas tapšanas stāsts ir daudz garāks un kopš 1992. gada rudens cieši saistīts ar Latvijas Republikas Zemessardzi – īsi pēc organizācijas dibināšanas zemessargi sāka uzraudzīt sabiedrisko kārtību, 22. septembrī dodoties savā pirmajā dežūrā. Sākumā, pirms zemessargi pārtapa par pašvaldības policistiem, pašvaldība par darbu maksājusi zemessardzei, bet tā – sabiedriskās kārtības uzturētājiem. Diezgan sarežģīti.

Guntis Vinteris, tagadējais Saulkrastu novada pašvaldības policijas priekšnieks, Saulkrastos nonācis tieši no zemessardzes 19. bataljona. Atceroties skarbos 90. gadus, viņš stāsta, ka šajā apkārtnē neesot bijuši grūtākie gadījumi, toties bieži nācies steigties palīgā uz citām apdzīvotām vietām – Stopiņiem, Muceniekiem, kur bijis daudz huligānu un zaglēnu. Pastāvīgi daudz darba bijis, palīdzot muitniekiem Rīgas Centrālajā dzelzceļa stacijā un atklājot kontrabandas preču slēpšanu vilcienos no Maskavas. Tas bijis skarbs laiks, kad bieži tikuši izkrāpti arī mājokļi, tādēļ sākuši parādīties bezpajumtnieki un līdz ar viņiem arī problēmas. Sezonās uzdarbojušies arī vasarnīcu apzadzēji, kurus zemessargi pieķēruši nesam prom gan konservējumus, gan kartupeļus. Ar laiku augušašs iemaņas atšķirt tos,

kuri nobēdzina un ved sazagto uz Rīgu, no vietējiem vasarniekiem.

Tagadējais Pašvaldības policijas vadītājs un visilgāk strādājošais darbinieks Guntis ir no zemessardzes, bet par pirmo pašvaldības policijas priekšnieku 2003. gada 1. maijā kļuva Valdis Kalniņš, kurš iepriekš strādājis par ārstu, vēlāk zemessardzē un policijā. Patruļpolicijas nodaļas priekšnieks Normunds Alksnis pirms darba Saulkrastos apsargājis vairākus Latvijas prezidentus. Vietējā policijā strādā arī sievietes. Administratīvās nodaļas priekšniece Helēna Gleglu pārmaiņus valsts un pašvaldības policijā strādājusi visu darba mūžu: „Kopš brīža, kad atceros sevi pilngadīgu,” viņa saka. Arī viņas kolēģe Zane Ruduša Saulkrastos nonākusi pēc darba Valsts policijā un stāsta, ka pašvaldībā vairāk nākas saskarties ar cilvēkiem un mazāk strādāt ar dokumentiem.

Intervējot policistus un pārlopojot vecākus Saulkrastu laikrakstus, var redzēt, ka pastāvīgi nepieciešams paaugstināt kvalifikāciju. Darbā noder gan iepriekš gūtā pieredze starptautiskās nometnēs, gan kvalifikācijas kurssos. Kopš aptuveni 2008. gada policijas darba pienākumos ir arī glābšanas dienesta darbs Saulkrastu pludmalē.

Darbs nav vienkāršs – lai pārvarētu grūtības, nepieciešama arī laba humora izjūta, – tam piekrit visi pašvaldības policisti. Klausoties policijas darbinieku stāstījumā par valsts sniegtajām iespējām – daudzveidīgajiem kursiem, darba dzīves laikā iegūto kvalifikāciju un prasmēm, aprikojumu un formām, neviļus nāk prātā pretstats – padomju gados organizētās brīvprātīgo kārtības sargu jeb „družinīku” patruļas. Tās labākajās tālaika kinokomēdijās attēlotas diezgan groteski: vakara stundās pa ielām cienīgi pārvietojās trijotne – ražena un kareivīga „biedrene” ar biklākiem „biedriem” (parasti inteliģences pārstāvjiem) abās pusēs, kurus varēja atpazīt pēc sarkana apsēja uz augšdelma. Jaunākiem lasītājiem paskaidrojam, ka par „biedru” tajā laikā tika uzrunāts jebkurš padomju pilsonis – no strādnieka un lauk-

saimnieka līdz komunistiskās partijas ģenerālsēkretāram, kas formāli bija valsts galva, bet visu „biedriski” izlēja partijas politbirojs.

Tad 60. gadu „ģenseks” Ņikita Hruščovs paziņoja, ka komunisma celtniecība valstī strauji tuvojas uzvarai un padomju ļaužu uzraudzīšanai milicija (toreiz valsts policijas analogs) drīz nebūšot vajadzīga. Tādēļ viņš ierosināja veidot brīvprātīgi obligātas sabiedrības patruļas, kurās tika iesaistīti gan rūpnīcu galvenie darbinieki un inženieri, gan strādnieki, inteliģences pārstāvji un studenti, kas patrule pa ielām, aizrādā un sauc pie kārtības neapzinīgākos pilsoņus. Nenoliedzami starp „družinīkiem” bija arī sabiedrībā cienjami, krietni un fiziski labi sagatavoti vīrieši, tomēr tehniskā ekipējuma un pilnvaru trūkums, kā dēļ smagākos pārkāpumos nācās saukt miliciju no tuvējās telefona būdiņas, bija iemesls, kāpēc brīvprātīgi obligātā patrulēšana, tāpat kā daudz kas padomju gados, tika pavilkta uz zoba.

Gandrīz pirms 20 gadiem savā pirmajā intervijā pirmais Saulkrastu pašvaldības policijas vadītājs V. Kalniņš par svarīgāko norādījās „prasmī sarunāties ar cilvēkiem un saskarsmes kultūru”. To apstiprina arī Patruļpolicijas nodaļas priekšnieks N. Alksnis. Līdz ar pieredzes un izpratnes pieaugumu par cēloņiem, kāpēc pārkāpumi vispār tiek izdarīti, viņš saka, ka ieteikumos kolēģiem uzsverot nesekot likuma burtam, bet gan izvērtēt tos pēc būtības. Bijušas situācijas, kad savas patruļas laikā kolēģim, kurš nobriedies dubļos līdz acīm, tvarstot regulāru kāpu izbraidātāju, vai ieilgušā sarunā ar spītīgu autovadītāju galu galā nākas teikt: „Kamēr es stāstu jums par pārkāpumu, lai jūs brīdinātu, nevis sodītu, bet jūs izliekaties, ka nekas nav noticis, jūs jau būtu paspējusi aizbraukt līdz Rīgai.” Laba saskarsme policistiem izveidojusies ar skolēniem, kopā sportojot un viesojoties mācību iestādēs, lai stāstītu par policijas darbu. Tā pirms pusotra gada, vērtējot skolēnu zīmējumu idejas, tapis Saulkrastu pašvaldības policijas talismans – ērglis Arnolds.



### Saulkrastu veselības un sociālās aprūpes centrā (Ainažu ielā 34, Saulkrastos) var individuāli pierakstīties pie šādiem speciālistiem:

- oftalmologiem (Dr. D. Nimane, Dr. A. Sproģe, Dr. S. Ausekle);
- ginekologa (Dr. A. Mickeviča (USG izmeklējumi));
- otorinolaringologa (LOR, Dr. I. Kronberga);
- neirologa (Dr. A. Vecvagara);
- pediatra (Dr. A. Mikilpa-Mikgelba);
- kardiologiem (Dr. I. Kozlovskā, Dr. I. Kurcalte);
- endokrinologa (Dr. B. Vižiņa);
- podologa (E. Ozola);
- fizioterapeitiem (Z. Gintere un A. D. Paeglis).

Par pieraksta iespējām lūdzam zvanīt uz Saulkrastu veselības un sociālās aprūpes centra reģistratūru pa tālruni 67952700 vai rakstīt uz e-pasta adresi [registratura.svc@saulkrasti.lv](mailto:registratura.svc@saulkrasti.lv).

### Pašvaldības aģentūra „Saulkrastu veselības un sociālās aprūpes centrs” piedāvā šādus pakalpojumus:

- traumpunktu (24 h jeb diennakts pakalpojuma saņemšana pie ārsta-ķirurga);
- maksas aprūpi un sociālo aprūpi (tālrunis 67951275);
- dienas stacionāra pakalpojumu (Dr. T. Grudzova un Dr. A. Džatkovičs, tālrunis 67951275);
- vakcinācijas kabinetu – ārsta palīgs-vakcinācijas speciālists E. Garoza (tālrunis 28718901);
- rentģena kabinetu – speciāliste A. Kalīnina (pieņemšanas laiki pēc individuāla pieraksta, rakstot uz e-pasta adresi [registratura.svc@saulkrasti.lv](mailto:registratura.svc@saulkrasti.lv);
- zobārstniecības praksi – SIA „Saulkrastu zobārstniecība”;
- „NMS Laboratorijas” pakalpojumus ([www.nms-laboratorija.lv](http://www.nms-laboratorija.lv));
- aptieku ([www.apotheka.lv](http://www.apotheka.lv));
- ģimenes ārstu (Dr. I. Zemītes, Dr. A. Bērziņa, Dr. V. Bērziņas) prakses (ĢĀ praksēs pierakstīšanās individuāli).

Papildinformācija ir pieejama arī PA „Saulkrastu veselības un sociālās aprūpes centrs” mājaslapā [www.saulkrastuvs.lv](http://www.saulkrastuvs.lv).





## Karš. Tāls un tik tuvs

Ervins Grāvis,  
Saulkrastu novada domes  
priekšsēdētāja vietnieks

**Maijs – Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas diena, Mātes diena, Eiropas diena... Šogad jau trešais mēnesis Krievijas neģēligai (vai neģēligai?) agresijai un ukraiņu tautas varonīgai pretimstāvēšanai.**

Tāls un tik tuvs šis karš ir ienācis ikkatrā mūsu mājā un ģimenē. Caur ziņām rītos un vakaros no ukraiņu frontes TV un radio, caur ukraiņu kara bēgļu stāstiem ikdienā uz ielas.

Vēl februārī, kad pilnā sparā cirkulēja ziņas par kara iespējamību, kad Kijivu sāka pamest diplomātiskās vēstniecības, tomēr bija cerība, ka 21. gadsimtā civilizētā pasaulē nevar pastāvēt vara, kas pie pilna saprāta un skaidrā prātā Eiropas centrā spētu uzstāt karu. Kļūdijs, kļūdijs.

Un šodien mums visiem ir jāpieņem, ka nekas vairs nebūs kā pirms 2022. gada 24. februāra – ne pasaulē, ne Eiropā, ne Latvijā un arī ne Saulkrastu novadā.

Šodien mūsu novadā patvēruma radis 181 Ukrainas bēgļi. Lielākoties sievietes ar bērniem un seniori. Mēs jūtam gandarījumu, ka šajā grūtajā laikā sadoties rokās varam mēs visi: uzņēmēji, pašvaldība, biedrības un visi novada iedzīvotāji. Kopīgi esam organizējuši taustāmu atbalstu – uzņēmēju, pašvaldības un novadnieku sagādātās automašīnas, piekrautas ar mūsu ziedotajām precēm un bērnu zīmētiem kvēlākajiem vēļējumiem izcīnīt savu brīvību, jau aizceļojušas uz Ukrainu. Pašvaldība joprojām rūpējas par sportistiem, kuri mit Sējas sporta centra dienesta viesnīcā un Murjāņu sporta ģimnāzijas dienesta viesnīcā. Ļoti ātra bija novadnieku atsaucība, kad tika taujāts pēc pirmās nepieciešamības precēm no Ukrainas atbraukušajiem. Liela pateicība visiem, kuri palīdz bēgļiem integrēties mūsu sabiedrībā un dod darbu. Ikviens, kurš savā ģimenē un namā uzņēmis palīdzības meklētāju no Ukrainas, ikkatrs, kurš atrod iespēju atdot to, kas pašam ir mazāk vajadzīgs, bet šobrīd ļoti nepieciešams no Krievijas agresijas cietušam cilvēkam vai tas, kas atrod sevī spēku teikt mierinājuma vārdus Ukrainas bēgļiem, ir šodienas varonis. Sirsnīgs paldies par to!

Tāls un tik tuvs šis karš. Jā, mēs nedzirdam lielgabalu zāles un ložmetēju sprakškus, uz mūsu mājām nekrit bumbas, bet mēs jau esam iesaistījušies šai karā, nostājoties taisnības pusē. Mēs jau tagad nododam varonīgo ukraiņu rīcībai ieročus, palīdzam ar citu aprīkojumu, ziedojam līdzekļus Ukrainas atbalstam. Bet jāsaprot būtiskākais: neģēligas Krievijas mugurkaulu var salauzt, tikai atsakoties izmantot tās naftu un gāzi, lai aizgrieztu Putina galveno naudas krānu.

Tas ir mūsu šī brīža galvenais kara upuris un galvenais ieguldījums Ukrainas un brīvības uzvarā, upuris caur aizvien pieaugošām degvielām, elektrības un kurināmā cenām. Tā ir mūsu nodeva, ko mēs jau maksājam un maksāsim, ja vien negribam par uzvaru norēķināties ar dzīvībām.

Dievs, svētī Latviju.  
Слава Украине!

# Stājušies spēkā jauni saistošie noteikumi

**Aprīlī spēkā stājušies četri saistošie noteikumi (SN), kas pieņemti šī gada domes sēdēs. Pēc to izvērtēšanas un precizēšanas Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā noteikumi publicēti „Latvijas Vēstnesī” un ir pieejami portālā [www.likumi.lv](http://www.likumi.lv).**

**Personas ar kustību traucējumiem var saņemt pabalstu mājokļa vides pielāgošanai**  
Saistošajos noteikumos Nr. 8/2022 „Kārtība, kādā personas ar kustību traucējumiem Saulkrastu novadā var saņemt pabalstu mājokļa vides pielāgošanai” paredzēts pabalsta apmērs mājokļa vides pielāgošanai, pieprasīšanas, saņemšanas un finansēšanas kārtībai vides pieejamības nodrošināšanai personām ar kustību traucējumiem un bērniem līdz 18 gadiem, kuriem noteiktas medicīniskās indikācijas īpašas kopšanas nepieciešamībai.

Šie noteikumi ir izstrādāti, lai palīdzētu cilvēkiem, kuriem veselības dēļ ir problēmas nokļūt un pārvietoties savos mājokļos. Pašvaldība sniedz daļēju atbalstu gan vides pielāgošanai, gan aprīkošanai.

Pabalstu var saņemt Saulkrastu novadā deklarēta persona ar I vai II grupas invaliditāti, kurai ir kustību funkcionālie traucējumi, vai bērns līdz 18 gadiem, kam noteiktas medicīniskās indikācijas īpašas kopšanas nepieciešamībai. Mājoklim, kurā dzīvo, ir jāpieder pabalsta saņēmēja ģimenei vai jābūt noslēgtam īres līgumam vismaz uz pieciem gadiem. Izņēmums: ja persona dzīvo sociālā dzīvoklī vai ir dzīvoklī no pašvaldības. Turklāt persona pabalsta pieprasīšanas brīdī nedrīkst saņemt ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus.

Pēc pabalsta saņemšanas ir iespējams izbūvēt iekšējo vides pielāgojumus, aprīkot telpas ar tehniskajiem palīgīdzekļiem un ārējā

vidē ierīkot pandusu vai iegādāties un iekārtot pacelēju.

Lai saņemtu pabalstu, personai vai tās pārstāvim jānodod uz Saulkrastu novada sociālo dienestu un jāraksta iesniegums ar lūgumu iekļaut to reģistrā, norādot vēlamo risinājumu un pievienojot SN 10. punktā norādītos dokumentus.

**Interesu un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas kārtība**

Lai īstenotu pieaugušo neformālās izglītības vai interešu izglītības programmu (piemēram, bērniem), juridiskām un fiziskām personām jāsaņem licences. Tikai pēc licences saņemšanas Saulkrastu novadā drīkst organizēt pulciņus bērniem un kursus pieaugušajiem.

Aprīlī stājušies spēkā SN Nr. 11/2022 „Interesu un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas kārtība”, kuros izskaidrots, kā pašvaldība izsniedz licences juridiskām un fiziskām personām interešu un pieaugušo neformālās izglītības programmu īstenošanai, kā arī noteikta kārtība, kādā tiek atteikta licences izsniegšana, tās anulēšana vai termiņa pagarināšana. Lēmumu par licences piešķiršanu vai anulēšanu pieņem Saulkrastu novada domes Interesu un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas komisija. Lai saņemtu licenci, tās pieprasītājam jānodod uz Saulkrastu novada valsts un pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centru un jāuzraksta iesniegums licences saņemšanai, kā arī jāpievieno

5. punktā norādītie dokumenti. Iesniegumu drīkst iesniegt arī elektroniski, rakstot uz pašvaldības oficiālo elektroniskā pasta adresi, vai ar drošu elektronisku parakstu parakstītu dokumentu nosūtīt uz e-pasta adresi [pasts@saulkrasti.lv](mailto:pasts@saulkrasti.lv). Komisija lēmumu par licences piešķiršanu vai atteikšanu pieņem mēneša laikā. Licence tiek piešķirta uz laiku līdz trim gadiem.

Atgādinām! Ja novadnieku apmeklētie kursi vai pulciņi nav licencēti, aizpildot gada ienākumu deklarāciju, nebūs iespējas atgūt pārmaksāto iedzīvotāju ienākuma nodokli par bērnu interešu izglītību vai saviem kursiem.

**Par pašvaldības līdzfinansējumu privātajās izglītības iestādēs speciālās izglītības programmas apguvei**

Saistošajos noteikumos Nr. 12/2022 „Kārtība, kādā Saulkrastu novada pašvaldība sedz licencētās vispārējās izglītības programmas izmaksas privātajai izglītības iestādei” izskaidrota kārtība, kā ir iespējams iegūt pašvaldības līdzfinansējumu mācību maksas segšanai privātajās pamatskolās un vidusskolās, kur mācās bērns, kam saskaņā ar Pedagoģiski medicīniskās komisijas atzinumu nepieciešama speciālās izglītības programmas apguve. Pašvaldības līdzfinansējuma apmērs katru gadu var mainīties, – to nosaka domes sēdē apstiprinātās vidējās izmaksas pašvaldības mācību iestādēs. Līdzfinansējuma piešķiršanas nosacījumi ietverti saistošo noteikumu 5. punktā,

piemēram, privātskola nevar būt nodokļu parādnieks, – tai ir jābūt noslēgtam līgumam ar pašvaldību par līdzfinansējuma piešķiršanu konkrētā bērna vispārējās izglītības programmas apguvei. Bērna un vismaz vienam tā vecākam jābūt deklarētam Saulkrastu novadā utt. Līdzfinansējums nav paredzēts izglītojamā ēdināšanas izdevumu segšanai.

**Speciālistiem tiks sniegta palīdzība, lai nodrošinātu ar dzīvojamo telpu**

Līdz šim dzīvojamās telpas trūkums vai finansiālās grūtības to atļauties bija viens no iemesliem, kas kavēja kvalificētu speciālistu iesaistīšanu Saulkrastu novada pašvaldībā un tās iestādēs, īpaši izglītības nozarē. Tāpēc, lai sniegtu papildu atbalstu šādu speciālistu iesaistei, izdoti saistošie noteikumi Nr. 14/2022 „Saistošie noteikumi par kārtību, kādā Saulkrastu novada pašvaldība sniedz palīdzību kvalificētiem speciālistiem nodrošināšanai ar dzīvojamo telpu”. Noteikumos paredzēti 2 atbalsta veidi: pašvaldība var speciālistam izīrēt tai piederošu dzīvokli ar termiņu līdz 2 gadiem vai, ja pašvaldībai dzīvokļa nav, tā kompensē īres maksu līdz 150 eiro mēnesī.

Speciālistam jābūt nodarbinātam izglītības, veselības aprūpes, sociālās palīdzības Saulkrastu novada pašvaldības iestādēs vai centrālajā administrācijā.

## Saulkrastu novada pašvaldības 27. aprīļa domes sēdē tika nolemts:

- Domes sēdē izskatīti vairāki jautājumi par nekustamā īpašuma lietu sakārtošanu: apstiprinātas atļaujas izstrādāt zemes ierīcības projektus, piešķirtas adreses, noslēgti un izbeigti zemes nomas līgumi, zemes īpašumiem piešķirti nosaukumi un noteikti lietošanas mērķi.
- Deputāti atbalstīja dārkopības kooperatīvās sabiedrības (DKS) „Liepaine” priekšlikumu pārņemt pašvaldības īpašumā bez atlīdzības DKS „Liepaine” teritorijas apgaisojumu, ko veido 44 balsti (stabu skaits – 68), 22 LED apgaismes ķermeņi un 2 gaisvadu līnijas, kopā 1,535 kilometri.
- Heraldikas mākslinieks Edgars Sims deputātiem prezentēja izstrādāto jauno Saulkrastu novada ģerboni, kura skici nolemts virzīt apstiprināšanai Valsts Heraldikas komisijā.
- Tika precizēti 5 saistošie noteikumi: SN 5/2022 „Centralizēto ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtība Saulkrastu novadā”, SN 4/2022 „Decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtība Saulkrastu novada pašvaldībā”, SN 9/2022 „Saistošie noteikumi par Saulkrastu novada pašvaldības stipendiju piešķiršanas kārtību”, SN 17/2022 „Par bērnu reģistrācijas, uzņemša-

nas un atskaitīšanas kārtību Saulkrastu novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs un vispārējo izglītības iestāžu pirmsskolas grupās” un SN 18/2022 „Saistošie noteikumi par tirdzniecību publiskās vietās, tirgus statusa piešķiršanas kārtību un alkoholisko dzērienu izbrukuma tirdzniecību sabiedrisko pasākumu norises vietās un novietnēs Saulkrastu novadā”.

■ Veiktas izmaiņas Bērnu tiesību aizsardzības komisijā, iekļaujot tajā arī Saulkrastu novada vidusskolas sociālo pedagogu Elīnu Eglīti un Saulkrastu sociālā dienesta sociālo darbinieci Margaritu Kalniņu. Vienlaikus deputāti apstiprināja arī Saulkrastu novada domes Bērnu tiesību aizsardzības komisijas nolikumu.

■ Apstiprināti jauni saistošie noteikumi „Par pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”, kuros noteikta kārtība, kādā pašvaldība sniedz palīdzību iedzīvotājiem dzīvokļa jautājumu risināšanā.

■ Pašvaldība bija izsludinājusi pieteikšanos atklātam projektu konkursam „Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska jauniešu iesaiste jaunatnes iniciatīvu projektos”, kurā tika saņemti 5 pieteikumi. Projektu vērtēšanas komisija par labāko atzinusi biedrības

„Māksla labsajūtai” pieteikumu „Piedzīvo sevi!”. Piedziņojumu terapijas izaugsmes programma jauniešiem”. Deputāti atbalstījuši valsts piešķirtos 4600 euro šī projekta īstenošanai.

- Pieņemts lēmums arī šovasar no 2022. gada 1. jūnija līdz 2022. gada 26. augustam dot iespēju strādāt novada jauniešiem, kuri sasnieguši 13 līdz 17 gadus (ieskaitot), kas iegūst izglītību vispārējās pamatizglītības un vidējās izglītības iestādēs un ir deklarēti Saulkrastu novada administratīvajā teritorijā. Pavisam izveidotas 10 pagaidu amata vietas. 1 jauniešim būs iespēja strādāt 10 darba dienas (2 nedēļas) 4 stundas dienā un saņemt par to 130 euro pirms nodokļu nomaksas. Jauniešiem būs iespēja ravēt un laistīt dārzus, stādīt un kopt kokus, ziedus un augus, sakopt laukumus un skvērus, uzkopt biroja telpas u.c.
- Dome atbalstījusi lēmumu pārdot pašvaldībai piederošu ēku Smilšu ielā 7, Saulkrastos, par 270 000 euro. Ēka par brīvu cenu tiks pārdota tad, ja no pirmpirkuma tiesībām atteiksies zemes īpašnieks.
- Aprīlī notika zemes nomas tiesību izsole par vairākiem pašvaldībai piederošiem īpašumiem, lai veicinātu uzņēmējdarbību novadā. Smilšu ielā 2A nomas tiesības uz 100 m<sup>2</sup> pla-

tību ieguva SIA „Palmbeach”, Ainažu ielā 13D nomas tiesības uz 10 m<sup>2</sup> ieguva SIA „SmartCoffee Serviss”, bet nomas tiesību izsolei Neibādes ielā 2 nepietiekās neviens.

- Apstiprināts arī Saulkrastu novada pašvaldībai piederošo kokmateriālu izsoles rezultāts. Kokmateriālus par 6573,09 euro nosolījusi SIA „Saulkrastu meži”.
- Saskaņā ar publiskās apspriešanas laikā saņemtajiem iedzīvotāju priekšlikumiem un Valsts vides dienesta Vidzemes reģionālās vides pārvaldes atzinumu nolemts uzdot pilnveidot nekustamo īpašumu „Krasta priedes” un „Loči” lokālplānojuma redakciju. Deputāti lēmuši, ka minimālā jaunizveidojamā zemesgabala platība šajā vietā ir 2400 m<sup>2</sup>.
- Viss pieņemto lēmumu saraksts un izklāsts ir pieejams Saulkrastu novada pašvaldības mājaslapā [www.saulkrasti.lv](http://www.saulkrasti.lv), sadaļā „Pašvaldība” – „Dome” – „Domes sēdes”.
- Sēdes videoierakstu ir iespēja noskatīties pašvaldības Facebook lapā „Saulkrastu novada pašvaldība”.

Nākamā domes ikmēneša sēde notiks trešdien, 25. maijā, plkst. 14.00 Saulkrastu novada pašvaldībā Raiņa ielā 8.





## Saulkrastu sporta un ģimeņu centra aktualitātes

### „Bēbišu skoliņa” atgriezās!

**Saulkrastu sporta un ģimeņu centrs aicina pavisam mazie ar mammām uz nodarbībām vismazākajiem (no 3 mēnešiem līdz 1,5 gadiem)! Nodarbības notiks trešdienās, no plkst. 12.00 līdz 14.00, Saulkrastu sporta un ģimeņu centrā Raiņa ielā 7. Pirmā tikšanās 11. maijā.**

Nodarbības notiks mājīgā rotaļu telpā, kur bērniem būs pieejamas dažādas attīstošas rotaļlietas. Brīvi spēlējoties ar tām, mazuli varēs iepazīt, pētīt un izziņāt sev jaunu vidi, kā arī veidot savu pirmo saskarsmi ar vienaudžiem.

Tikmēr mamma vēros un iepazīs savu bērnu vēl labāk vai līdzdarbosies ar viņu kopīgās ro-

taļās, kā arī saprotošā, pieņemošā un drošā vidē pārrunās sev aktuālus jautājumus, dalīsies savās sajūtās, pieredzē un pārdomās par pārmaiņām dzīvē, ko bērniņš ienesis.

Grupā, pārrunājot dažādas tēmas par bērna attīstību un vecāku nozīmi, palīdzēsīm un atbalstīsim viena otru, lai spētu drošāk un pārliecinātāk ik dienu izvēlēties, kas tieši mūsu bērnam konkrētā gadījumā ir vislabākais. Iedrošināsim cita citu mīlēt un turpināt rūpēties arī par sevi, lai bērns varētu saņemt vislabāko, ko mamma viņam spēj sniegt.

Līdzfinansējums motivācijai – 3–5 eiro (pēc dalībnieku skaita).

Pieteikšanās pa tālruni 29445270 (Ingūna).

## Aicinām uz nodarbībām topošajām māmiņām

**Saulkrastu sporta un ģimeņu centrs aicina Saulkrastu novada topošās māmiņas uz nodarbībām trešdienās, no plkst. 10.00 līdz 11.30, Saulkrastu sporta un ģimeņu centrā Raiņa ielā 7. Pirmā tikšanās 11. maijā.**

Ar vieglas slodzes vingrojumiem gatavosim ķermeni dzemdībām, trenēsīm dziļo elpošanu un savu spēju atslābināties. Pēc vingrošanas ikreiz veltīsim brīdi relaksācijai un saiknes veidošanai ar savu augošo bērniņu. Pēc izkustēšanās – laiks sarunām! Kopā ar dūlu un citām

mammām būs iespēja pārrunāt grūtniecības laikā aktuālo, dalīties ar piedzīvoto un rast atbildes uz sev interesējošiem jautājumiem, kas vairo emocionālo labsajūtu un ļaus gūt lielāku pārliecību par sevi, gaidot un gatavojoties dzemdībām un pārmaiņām, ko bērniņš ienesis tavā dzīvē.

Vingrošana notiks nelielās grupās (līdz 3 cilvēkiem) un ieteicama māmiņām no grūtniecības 13. nedēļas (ja saņemta ārsta atļauja).

Pieteikšanās pa tālruni 29871610 (Līga).

## No 1. maija mainās Saulkrastu sporta un ģimeņu centra darbalaiks un treniņu zāles apmeklējuma noteikumi

**Saulkrastu sporta un ģimeņu centra darbalaiks**

Darbdienās no plkst. 8.30 līdz 21.00;

Sestdienās un svētdienās – pēc iepriekšēja pieraksta.

**Treniņu zāles darbalaiks:**

Darbdienās no plkst. 8.30 līdz 20.30 bez iepriekšēja pieraksta.

Sestdien un svētdien treniņu zāle ir pieejama ar iepriekšēju pierakstu.

Treniņu zāles apmeklējuma cena ir 3,00 eiro. Mēneša abonementa cena – 25,00 eiro.

Administrācijas kontakttālrunis – (+371) 26600632.

**Paldies novada iedzīvotājiem par iesaistīšanos Labo darbu mēneša aktivitātēs!**

Saulkrastu sporta un ģimeņu centrs izsaka lielu pateicību visiem novada iedzīvotājiem, kuri piedalījās Labo darbu mēnesī. Visas saziņotās mantas tika nogādātas dzīvnieku patversmei „Ulubele”, Krīzes grūtniecības centram, biedrībai „Cerību spārni” un vietējām bēgļu ģimenēm no Ukrainas. Darīsim labos darbus arī turpmāk!

## Mazo lasītāju kļūst arvien vairāk!

Liene Poriete,  
Saulkrastu novada bibliotēkas  
bibliotēku informācijas speciāliste

**Saulkrastu novada bibliotēkā, kā arī filiālēs „Pabaži” un „Sēja” notiek bērnu lasīšanas veicināšanas programma „Grāmatu starts” jeb „Mazo pūčulēnu skola”.**

„Grāmatas ir klusākie un pastāvīgākie draugi, vispieejamākie un gudrākie padomdevēji un pacietīgākie skolotāji.” (Čārlzs Viljams Eliots)

Vai zināji, ka jau piekto gadu pēc kārtas Saulkrastu novada bibliotēkā notiek „Mazo pūčulēnu skola”? Šajos gados aizvadīti jau 11 „Mazo pūčulēnu skolas” izlaidumi, un šogad to absolvēja 18 pirmsskolas izglītības iestādes (PII) „Rūķītis”, grupas „Cielaviņa”, audzēkņi.

Saulkrastu novada bibliotēkā izveidotā „Mazo pūčulēnu skola” ir Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) lasīšanas veicināšanas programma „Grāmatu starts”, kas novadā tika aizsākta 2017. gadā. Šajos gados programmu absolvējuši 233 mazie ķipari (trīsgadnieki un četrgadnieki). 2022. gadā Saulkrastu novada bibliotēkas darbinieces programmu vadīja arī filiālē „Sēja”. Šo skoliņu absolvēja PII „Bitīte”, grupas „Šūniņa”, 11 audzēkņi. Turklāt pirmo reizi „Mazo pūčulēnu skolu” absolvēja arī filiālbibliotēkā „Pabaži” PII „Bitīte”, grupas „Zīķeri”, 11 audzēkņi.

Visiem dalībniekiem svinīgi tika izsniegti diplomi – Pūcītes liecība un dāvanu komplektiņš, ko katram absolventam sagatavoja LNB Atbalsta biedrība sadarbībā ar LNB Bērnu literatūras centru projektā „Grāmatu starts”. Komplektā ir mugursoma, Māras Cielēnas

lasāmgrāmata „Es protu zīmēt visu ko”, mīļlietiņa un noderīgs materiāls vecākiem par lasīšanu. Bibliotēkas apmeklējums un programmas aktivitātes veicina bērnu interesi par grāmatām un aizraujošo lasīšanas dabu. Lasot bērns mācās sajūst un saprast pasauli, sekot saviem iedomu tēliem un atgriezties, apzināties savu vietu starp fantāziju un realitāti, atklāt un izprast pasaules vērtības. Tas viss bērnu neapzināti mudina pilnveidoties un kļūt par personību. Bibliotēkas ir lieliskas vietas, kas iedvesmo lasīt un palīdz izaugt grāmatu draugiem. Lai izaugtu gudra, zinātkāra, izglītota un veiksmīga Latvijas nākamā paaudze, grāmatas ir neaizstājamas!

Saulkrastu novada bibliotēka, filiāles „Sēja” un „Pabaži” aicina ikvienu – lielu un mazu nekautrēties un nākt ciemos, lai iepazītu bibliotēkas burvību.

## Saulkrastu novada bibliotēkas, filiāļu „Pabaži” un „Sēja” pasākumi maijā

### SAULKRASTU NOVADA BIBLIOTĒKĀ

#### Novadpētniecības izstāde:

- „Deju grupai „Fractus” – 25”.

#### Mākslas izstādes:

- Mākslinieces Gītas Dinbires gleznu izstāde „Uzziedēt maijā. Mammai” (no 3. maija līdz 3. jūnijam);
- Ainas Karpas un Līgas Skudras rokdarbu izstāde (no 19. aprīļa līdz 21. maijam).

#### Tematiskā izstāde:

- „Ai, bitīte, ai, bitīte, Tavu lielu čaklumiņu: Tecēj’ dienu, tecēj’ nakti, Ne miedziņa negulēja.” (Latviešu t. dz.)
- Izstāde veltīta Pasaules Bišu dienai, lai pievērstu sabiedrības uzmanību bišu nozīmi ilgtspējīgas vides attīstības un bioloģiskās daudzveidības veidošanā.

#### Literārās izstādes:

- „Kas ir labāks – grāmata vai filma pieaugušajiem?”;
- „Gaidot vasaru” bērniem.

### FILIĀLĒ „PABAŽI”

#### Literārās izstādes:

- „Starp divām rītausmām”. Rakstniekam Alfrēdam Džilumam (1907–1976) – 115;
- „Spožā vienkāršība”. Rakstniecei Irmāi Grebzei (1912–2000) – 110.

#### Tematiskā izstāde:

- 20. maijs – Pasaules Bišu diena. Kas var būt garšīgāks par medu. Tā dzidrajos dzintarkrāsās pilienos ir pļavu un liepu ziedu smaržas, un vēl tajos ir brīnišķo medus nesēju bišu milzīgais darbs.

### FILIĀLĒ „SĒJA”

#### Literārās izstādes:

- „Māmiņai svētki”. 8. maijs – Mātes diena;
- „Pavasaris”. Norvēģu rakstniecei Sigrijai Unsetei (1882–1957) – 140;
- „Vēja kaņepe”. Rakstniekam Alfrēdam Džilumam (1907–1976) – 115;
- „Pavasara atnāciens”. Dzejniekam un publicistam Jurim Alunānam (1832–1864) – 190;

- „Vieglas vasaras kurpes”. Rakstniecei Irmāi Grebzei (1912–2000) – 110.

#### Tematiskā izstāde:

- „Ceļš uz brīvību”. 4. maijs – Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas diena (1990).

**Izstādes var apskatīt visu mēnesi bibliotēku darbalaikos. Gaidām ciemos!**

**Saulkrastu novada bibliotēka apmeklētājiem slēgta:**

11. maijā – Novadpētniecības seminārs;  
26. maijā – Spodribas diena;  
30., 31. maijā un 1. jūnijā – krājuma inventarizācija.

**Filiāle „Sēja” slēgta:**

No 2. līdz 17. maijam – bibliotēkāre atvaļinājumā;  
18. un 25. maijā – Metodiskā diena.

**Filiāle „Pabaži” slēgta:**

No 1. līdz 15. jūnijam – bibliotēkāre atvaļinājumā.

## Latvijas mežos sācies ugunsnedrošais laiks

**Saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 01.09.2016. noteikumu Nr. 238 „Ugunsdrošības noteikumi” 423. punktu meža ugunsnedrošajā laikposmā aizliegts:**

- Kurināt ugunskurus mežā un purvos, izņemot īpaši ierīkotas vietas, kas nepieļauj uguns izplatīšanos ārpus tām.
- Atstāt ugunskurus bez uzraudzības. Ugunskurā vietu atstāj, kad uguns nodzēsta un gruzdēšana pilnīgi beigusies.
- Nomest mežā, purvos vai uz tos šķērsojošiem ceļiem degošus vai gruzdošus sērkoņus, izsmēkus un citus priekšmetus.

- Veikt mežā un purvos spridzināšanas darbus un organizēt šaušanas nodarbības, izņemot atbilstoši ierīkotas vietas.
- Medībās un šaušanas nodarbībās mežā un purvos lietot trasējošas lodes, deglodes un prapjus no viegli uzliesmojoša un gruzdēt spējīga materiāla.
- Braukt ar mehāniskajiem transportlīdzekļiem pa mežu un purviem ārpus ceļiem, izņemot gadījumus, ja tas nepieciešams ugunsgrēka dzēšanai, palīdzības sniegšanai nelaiemes gadījumos un meža apsaimniekošanai.
- Ekspluatēt mežā, purvos vai uz tos šķērsojošiem ceļiem transportlīdzekļus un citus mehā-

nismus ar bojātu iekšdedzes dzinēja gāzu izplūdes sistēmu.

- Bez saskaņošanas ar Valsts meža dienesta mežniecību veikt jebkuru dedzināšanu, kas, radot dūmus, var maldināt uguns novērošanas darba veicējus. Meža ugunsnedrošajā laikposmā dedzināt ciršanas atlikumus atļauts tikai ar Valsts meža dienesta mežziņa iekrējēju rakstisku atļauju. Papildus minētajam, saskaņā ar Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likuma 10.<sup>1</sup> pantu, **meža īpašniekam (valdītājam) ir pienākums** nodrošināt ugunsdrošības prasību ievērošanu mežā, kā arī pēc Valsts meža dienesta amatpersonu pieprasījuma veikt meža ugunsgrēka vietas uzraudzību pēc meža ugunsgrēka likvidācijas.

Saulkrastu novada Dzimsarakstu nodaļas ziņas par jaundzimušajiem 2022. gada aprīlī

„Bērnš mums atdod to pasauli, ko esam pazaudējuši, — brīnumu pasauli.”  
(P. Brauna)

**Saulkrastu novada iedzīvotāju saimei pievienojušies 12 jaundzimušie: Rodrigo, Laima, Hanna, Oliveris, Arturs Atis, Ingus, Leonards, Artis, diviņi pāri Braiens un Alekss un Uma un Miķelis.**



**Saulkrastu novada pašvaldība nozīmīgajā jubilejā maijā sveic novadniekus**

**Leldi Endržejevsku  
Antoņinu Lapsiņu-Lapsu  
Velgu Lejīnu  
Zigridu Ābolīņu  
Rasmu Briedi  
Rutu Ozoliņu  
Skaidrīti Saulīti  
Rītu Briedi  
Dzidru Gaveiku  
Zofiju Habarovu**



**Saulkrastu novada dome izsaka līdzjūtību aizsaulē aizgājušo tuviniekiem**

„**Liktenis steidzīgi dzīves grāmatu šķir,  
Ko cilvēki piemin, tas vēl starp dzīvajiem ir...**”

(J. Osmanis)

**Mūžībā devušies:**

**DAINUVĪTE KAPRANO**

(20.04.1949.—05.04.2022.);

**LIDĪJA BĀRBALE**

(25.02.1942.—19.04.2022.);

**LAIMONIS KAMPUSS**

(12.02.1939.—23.04.2022.);

**TATJANA MIHAILOVA**

(04.01.1963.—28.04.2022.);

**VILHELMINA RUBINA**

(27.01.1946.—29.04.2022.);

**BIRUTA ZARINA**

(07.02.1932.—30.04.2022.).

„Saulkrastu Novada Ziņas”

Saulkrastu novada pašvaldība:  
Raina iela 8, Saulkrasti,  
Saulkrastu novads, LV-2160,  
www.saulkrasti.lv.

Komunikācijas un tūrisma nodaļa:  
tālrunis: 26683164.  
Informatīvā izdevuma redaktore:  
Baiba Sijāde.

Izdevējs: Saulkrastu novada pašvaldība.

Sagatavots drukāšanai:  
SIA „Rīgas Aprīnka Avīze”,  
Dzelzavas iela 74–315a, Rīga, LV-1082.  
PVN reģ. nr. LV40103037514.

Tirāža: 4100 eksemplāru.  
„Saulkrastu Novada Ziņas”  
ir Saulkrastu novada pašvaldības  
sabiedrisko attiecību speciālistu  
veidots informatīvs izdevums.

Par ievietotās informācijas precizitāti  
atbild raksta autors. Rakstu saturs  
ne vienmēr pauž domes viedokli.  
Izdevums elektroniski ir pieejams  
Saulkrastu pašvaldības interneta  
vietnē [www.saulkrasti.lv](http://www.saulkrasti.lv),  
sadaļā „Pašvaldības izdevums”.



## Saulkrastu novada vasaras pasākumu plāns 2022

No maija līdz jūlijam	Studijas „Ultramarīns” darbu izstāde „Dzeltensils”	Kultūras namā „Zvejniekiems”
No maija līdz augustam	Kristīnes Kutepovas gleznu izstāde „Dabas portreti”	Sējas kultūras nama Torņa zālē
10. maijā	Kino spēlfilma „Spoguļi”	Pabažu kultūras namā
13. maijā	Ukrainu ēdienu meistarklase	Saulkrastu sporta un ģimeņu centrā Raina ielā 7
No 14. maija līdz 12. jūnijam	Fotomedības Saulkrastos	Saulkrastos
14. maijā	Muzeju nakts. Vecās zivju fabrikas stāsti	Stāvlaukumā Ainažu ielā 113
18. maijā	Biedrības „Papardes zieds” lekcija vecākiem	Saulkrastu sporta un ģimeņu centrā Raina ielā 7
19. maijā	Labdarības koncerts Ukrainas atbalstam. Piedalās: Marija Mišela Jaunzeme un Anete Grabčika	Kultūras namā „Zvejniekiems”
21. maijā	Ģimeņu sporta diena	Saulkrastu Meža parkā
21. maijā	Rīts bērniem „Aktīvi, izzinoši, vērtīgi”. Jauno pētnieku rīts	Zvejniekiema pludmalē, kultūras namā „Zvejniekiems”
27. maijā	Saulkrastu skrējieni	No Baltās kāpas līdz Jūras parkam
28. maijā	Sējas veloceliņa Tautas brauciens	Sējā
28. maijā	Rīts bērniem „Aktīvi, izzinoši, vērtīgi”. Ekspedicija bērniem „Dziļajam mežam”	Saulkrastu novadā
28. maijā	Pārgājiens-ekspedicija „Saulkrastu militārais mantojums” sadarbībā ar biedrību „Leģenda” un Andri Grabčiku	Saulkrastu tūrisma informācijas centrā
1. jūnijā	Bērnu aizsardzības diena	Pabažos
3. jūnijā	Grupas BET BET 30 gadu jubilejas koncerts	Saulkrastu brīvdabas estrādē
4. jūnijā	Velosacensības „Dod pa pedāļiem!”	Saulkrastos
9. jūnijā	Neibādes parka vakari. Ieskaņas koncertcikls „Neibādei 200”. Koncertprogramma IMKA. Imanta Kalniņa repertuārs	Saulkrastu brīvdabas estrādē
11., 12. jūnijā	„Saulkrastu kokteilis” 3x3 basketbolā	Saulkrastu brīvdabas estrādē
11. jūnijā	Saulkrastu novada pludmales volejbola turnīrs, 1. posms	Jūras parkā
No 13. līdz 17. jūnijam	Bērnu vasaras dienas nometne „Dod roku!”, 1. grupa	Saulkrastu sporta un ģimeņu centrā Raina ielā 7
No 17. līdz 18. jūnijam	„Saulkrastu kokteilis” pludmales volejbola	Jūras parkā
17. jūnijā	Rūdolfa Blaumaņa luga „Skröderdienas Silmačos”	Saulkrastu brīvdabas estrādē
18. jūnijā	Saulkrastu 2022. gada čempionāts šahā, veltīts Latvijas meistaram Jānim Kļaviņam (1933–2008)	Saulkrastu sporta un ģimeņu centrā Smiļšu ielā 3
18. jūnijā	Luču svētki	Viesu namā „Aizvēji”
21. jūnijā	Vasaras saulgrieži pie Sējas ozola	Pie Sējas ozola
22. jūnijā	Vasaras saulgrieži Zvejniekiemā	Zvejniekiemā, pie kultūras nama
22. jūnijā	Pārgājiens-ekspedicija „Saulgrieži ar saulrietu Saulkrastos”	Saulkrastu tūrisma informācijas centrā
23. jūnijā	Liģo balle	Pie Pabažu ezera
No 27. jūnija līdz 1. jūlijam	Bērnu vasaras dienas nometne „Dod roku”, 2. grupa	Saulkrastu sporta un ģimeņu centrā Raina ielā 7
1. jūlijā	Grupas „Labvēlīgais Tips” koncerts	Saulkrastu brīvdabas estrādē
2. jūlijā	Saulkrastu novada pludmales volejbola turnīrs, 2. posms	Jūras parkā
8. jūlijā	Saulkrastu pilsētas svētku volejbola čempionāts un ballīte	Jūras parkā
9. jūlijā	Saulkrastu pilsētas svētki	Pie Pabažu ezera, Saulkrastu Meža parkā, Saulkrastu estrādē
No 11. līdz 15. jūlijam	Sporta nometne bērniem „Esi aktīvs, kustīgs un lustīgs!”, 1. grupa	Saulkrastu sporta un ģimeņu centrā Smiļšu ielā 3
14. jūlijā	Neibādes parka vakari. Ieskaņas koncertcikls „Neibādei 200”. Parka kokos atbalsosies indiroka grupas „Sigma” skaņu plūdums pūtēju kvinteta pavadībā	Saulkrastu estrādes parkā
16. jūlijā	Brīvdabas izrāde „Gribu bērnu”	Saulkrastu brīvdabas estrādē
16. jūlijā	Saulrieta skrējieni	Jūras parkā
23. jūlijā	Baleta studijas „Grande” koncerts „Viena pasaule”	Pie Pabažu ezera
No 21. līdz 23. jūlijam	„Saulkrasti Jaaz”	Saulkrastu brīvdabas estrādē
30. jūlijā	„IGO 60” jubilejas koncerts	Saulkrastu brīvdabas estrādē
30. jūlijā	Saulkrastu futbola čempionāts	Zvejniekiema stadionā
30. jūlijā	Linijdeju festivāls „Ezers dejo – 7”	Pie Pabažu ezera
30. jūlijā	Pārgājiens-ekspedicija bērniem un vecākiem „Lojas upes klinšu bagātības”	Saulkrastu tūrisma informācijas centrā
31. jūlijā un 5., 7. augustā	Kamermūzikas festivāls „Satikšanās Saulkrastos”	Saulkrastu novadā
6. augustā	Brīvdabas filmu vakaru cikls „Kino uz ezera”: pilnmetrāžas debijas spēlfilma „Bedre”	Pie Pabažu ezera
6. augustā	Saulkrastu novada pludmales volejbola turnīrs, 3. posms	Jūras parkā
No 12. līdz 13. augustam	Ostas dienu festivāls	Zvejniekiemā, Ostas teritorijā
13. augustā	Brīvdabas filmu vakaru cikls „Kino uz ezera”: Pusaudžu komēdija „Tizlenes”. Tikšanās ar filmas režisori Martu Elinu Martinsoni	Pie Pabažu ezera
No 15. līdz 19. augustam	Sporta nometne bērniem „Esi aktīvs, kustīgs un lustīgs!”, 2. grupa	Saulkrastu sporta un ģimeņu centrā Smiļšu ielā 3
18. augustā	Neibādes parka vakari. Ieskaņas koncertcikls „Neibādei 200”. Ainara Mielava populārākās dziesmas no visiem radošajiem periodiem	Saulkrastu estrādes parkā
20. augustā	Brīvdabas filmu vakaru cikls „Kino uz ezera”: satīriskā komēdija, spēlfilma „Ūdens garša”. Tikšanās ar filmas režisoru Matisu Kažu	Pie Pabažu ezera
20. augustā	Saulkrastu novada sporta spēles	Pabažos
26. augustā	Lielkoncerts grupai „Tautumeitas”	Ostas teritorijā
27. augustā	„Pa Saulei”, Senā uguns nakts	Jūras parkā
27. augustā	Brīvdabas filmu vakaru cikls „Kino uz ezera”: dokumentālā filma „Mēs gribējam izmainīt pasauli”. Tikšanās ar filmas režisori Aiju Bley	Pie Pabažu ezera
27. augustā	Pārgājiens-ekspedicija „Apkārt Sējai”	Saulkrastu tūrisma informācijas centrā
2. septembrī	Olgas Rajeckas jubilejas koncerts	Saulkrastu brīvdabas estrādē

## Saulkrastu kultūras dzīve kvalitātes zīmē

Arta Skudrēna,  
Saulkrastu kultūras centra vadītāja

**Novada apvienošanās un nepilnu divu gadu COVID-19 ierobežojumi ir ieviesuši būtiskas izmaiņas arī kultūras norisēs Saulkrastu novadā. Saulkrastu kultūras centrs atbild par kultūras dzīves notikumiem visā novadā, — tā pārzinā ir Saulkrastu kultūras nams „Zvejniekiems”, Sējas un Pabažu kultūras nami, Saulkrastu brīvdabas estrāde un Reīna Kaudzītes dārza māja.**

Aizvadītais gads parādījis, ka spējam veiksmīgi pielāgoties un radīt prieku savos pasākumos un koncertos gan iedzīvotājiem, gan novada viesiem. Atbilstoši budžetam pasākumu plāns tiek veidots sabalansēti, lai sniegtu iespējami

regulāru kultūras un izklaides piedāvājumu katrā pagasta centrā, tomēr valstiski nozīmīgi svētki, ieražas, pilsētas svētki un citi svarīgi notikumi tiek koncentrēti vienuviet un apvienojot cilvēkresursus, ņemot vērā finansiālo iespēju sarīkot vienu lielāku pasākumu ar vairākām daļām, nevis mazus un slikti apmeklētus, fragmentārus kultūras notikumus katrā ciemā.

Kopīgi pasākumi ir iespēja solidarizēties un iepazīties ar jaunajiem novadniekiem un krāšņo novada daudzveidību. Plānoti daudzi lieli pasākumi novadā, piemēram, Saulgrieži Zvejniekiemā, Sējā un Pabažos, Ostas svētki Zvejniekiemā, festivāls „Saulkrasti Jazz”, mūzikas grupu BET BET, „Labvēlīgais Tips”, „Tautumeitas” un mūziķa Igo koncerti un daudzas citas aktivitātes.

Šogad uzsākam gatavoties Neibādes kūrorta 200. jubilejas

svinībām, kas notiks 2023. gadā. Neibādes, vecākā piejūras kūrorta – Vidzemes jūrmalas pērles, agrākā teritorija atrodas Saulkrastu pilsētā. Atmiņas par izsmalcināto kūrorta arhitektūru vēl šodien var redzēt nedaudzu pilsētā saglabājušos seno koka vasarnīcu tēlā un detaļās. Jau šogad ar jaunu pasākumu ciklu vēlamies ievadīt Neibādes 200. jubilejas ieskaņas koncertus. No jūnija līdz augustam koncertciklā izskanēs trīs augstvērtīgi muzikāli sniegumi. Koncertcikls tiks atklāts ar latviešu komponista Imanta Kalniņa populārākajām melodijām, ko izpildīs Miķelis Putniņš, Kristians Priekulis, Krišjānis Bremšs un Rūdolfs Macats, Kristīne Pāže, Asnāte un Aurēlija Rancāne. Jūlijā parka kokos atbalsosies indiroka grupas „Sigma” skaņu plūdums pūtēju kvinteta pavadībā un noslēgumā – mūziķa Ainara

Mielava populārākās dziesmas no visiem radošajiem periodiem.

Šis gads ir sācies ar izaicinājumiem visā pasaulē un kara sekas nav tikai Ukrainā un Krievijā, — tās skar ikvienu un jebko, arī Saulkrastu iestāžu budžetus. Pilsētas svētku noslēguma koncerts Saulkrastu brīvdabas estrādē šogad būs par ieejas maksu, taču tikpat daudzveidīga būs arī bezmaksas programma visu dienu – saullēkta koncerts Pabažu ezerā, programma bērniem, svētku tirdziņš Saulkrastu Meža parkā ar dažādiem muzikāliem pārsteigumiem.

Nobeigumā vēlos teikt: esmu neizsakāmi pateicīga par katru iepazīto un sastapto cilvēku savā ceļā un lepojos ar savu komandu, jo tikai ceļā uz kopīgiem mērķiem mēs spējam radīt brīnišķīgus pasākumus.